<sup>142</sup> LEUVEN, CANON LAW, *Willy Onclin*, I, II, nº 7.

Principios directivos de E. Eid, P. Bertrams S.J., Á. del Portillo, Mons. G. Violaro, P. Huizing S.J., Mons. P. Palazzini y P. Gómez O.P. La Secretaría va estudiando y ordenando las diversas propuestas, trabajo que culmina en un *foglio d'ufficio* de 36 páginas que lleva por título *Principia directiva generalia pro Codicis Iuris Canonici recognitione*, fechado en Roma el 31 de enero de 1967<sup>143</sup>.

Álvaro del Portillo había hecho llegar el 4 de enero de 1967 al P. Bidagor su propuesta de fecha 29 de diciembre que lleva por título *Principia Generalia Directiva pro recognitione CIC*, de 13 folios, en la que redactados en latín se incluyen diez posibles principios para dirigir la reforma del Código<sup>144</sup>, que responden en buena parte a su doctrina canónica anteriormente expuesta<sup>145</sup>: I. *De la función ministerial del Derecho*<sup>146</sup>; II. *Del espíritu pastoral del Derecho*<sup>147</sup>; III. *Del*

<sup>143</sup> LEUVEN, CANON LAW, *Willy Onclin*, I, III, n° 4.

<sup>144</sup> AGP, sec. B. 1, n. 5165, I-1-1.

<sup>145</sup> Un resumen y autorizado comentario en J. L. GUTIÉRREZ, *Mons. Álvaro del Portillo e la Codificazione canonica*, 125-128.

<sup>146</sup> «I. *De functione ministeriali iuris*. In novo Codice perveniendum est ad maiorem correspondentiam inter ius et *realitatem ecclesiale*m, scilicet inter *systema normativum* et *vitam charismaticam* Ecclesiae. In vita enim Corporis Christi Mystici priorem locum habet actio Spiritus Sancti sive charisma. Charismata sunt gratiae Spiritus quae promovent Ecclesiae vitam, per multipliciter ministeriorum, functionum, aptitudinum apostolicarum, vocationum specificarum, etc. Hoc in sensu, charismata in Ecclesiae vita constituunt id quod in iure vocatur *datum sociale*, et huic dato sociali respondere debet iuridica elaboratio, cuius missio est probare, agnoscere et ordinare exercitium charismatum. Haec est *functio ministerialis iuris*. Si haec functio ministerialis praetermittatur, facile inciditur in absolutismum iuridicum, qui est fructus philosophiae rationalisticae: ius consideratur tamquam ordo rationalis, ex omni parte completus, quem auctoritas imponit realitati sociali, iuxta schema intellectuale a realitate dissociatum. Consequentiae huius facti sunt, ex parte auctoritatis, nimia multiplicatio normarum ac determinationum iuridicarum (“iuridicismus”); ex parte vero subditorum, contemptus iuris et tendentia ad anarchiam (“charismatismus”). Functio ministerialis iuris prae oculis habenda est in structura relationum inter legem universalem et legem particularem, sed est principium continenter etiam applicandum in omni gradu ecclesiasticae legislationis, quia activitas cuiuslibet legislatoris (etiam in Ecclesiis particularibus) vitari potest propter tendentias autarchicas vel absolutistas».

<sup>147</sup> «II. *De spiritu pastoralis iuris*. Novus Codex ita conficiendus est, ut *spiritu pastoralis* plene imbuetur, qui spiritus pastoralis non ut formulatio abstracta et impraecisa legis, sed ut accommodatio ad sequentia criteria intelligendus est: a) Quia lex ecclesiastica “omnino in animorum curationem contendit” (1) et Iuri Canonico directe competit creatio normarum ac ordinationum quibus Ecclesia suum finem facilius assequi possit (2), manifestum est efficacitatem pastoralem (nempe fidelium necessitates obligationemque mundum evangelizandi) semper considerandam esse ut supremum principium reformationis Codicis; b) Normae positivae observanter agnoscere debent dignitatem personae humanae (exigentias nempe iuris naturalis) atque peculiarem dignitatem, libertatem et communem participationem missionis Ecclesiae, quae, ratione divinae vocationis, universis christianis competunt; c) Oportet ut normae sint amplae et flexibiles, ita ut relinquunt sufficiens spatium activitatis et initiativae, tum Auctoritati subordinatae (in ordinando proprio labore pastoralis et missionali), tum diversis fidelium classibus in exercitio, sive individuali sive associato, iuxta Magisterii doctrinam, propriae cuiusque spiritualitatis propria-

*ámbito del Derecho Canónico*<sup>148</sup>; IV. *De la consideración jurídica de los catecúmenos*<sup>149</sup>; V. *De la radical igualdad de todos los fieles*<sup>150</sup>; VI. *De las comunidades eclesíasticas*<sup>151</sup>;

equae apostolicae actuositatis. (1) PIUS XII, *Alloc.* in Pont. Gregoriana Studiorum Universitate, 17 oct. 1953: AAS (45), 1953, p. 688. (2) Cfr. PAULUS VI, *Alloc.* ad E. mos Patres Cardinales et ad Consultores Commissionis nostrae, 20 nov. 1965: AAS 57 (1965), p. 985».

<sup>148</sup> «III. *De ambitu Iuris Canonici*. Cum phaenomena iuridico-canonica perpensa sunt sub influxu theologiae postridentinae, conceptus Ecclesiae qua coetus socialis nimis rigida lineamenta acquisivit, quapropter communitati ecclesiali consideratio eminenter statica tributa est. Ex hoc oritur identificatio, probabiliter inconscia, inter expressionem *in Ecclesia* et *in Iure Canonico*, quae duxit ad cogitandum phaenomenon iuridicum non esse canonicum nisi eius subiecta vel unum saltem ex subiectis sint personae baptizatae. Concilium Vaticanum II, e contra, nobis praebet conspectum Ecclesiae magis flexibilem et dynamicum. Non agitur tantummodo de “coetu visibili et palpabili” (1), sed de Populo Dei peregrinanti qui in suo itinere cunctis hominibus patet. Iuxta doctrinam ecclesiologicalam Concilii Vaticani II, Ecclesia est universale salutis sacramentum, non solum quatenus baptizatos ad plenitudinem ducit, sed etiam quatenus *omnes homines ad Ecclesiam adducit* (2). Ecclesia ergo est societas dinamica, essentialiter missionaria, tendens ad omnium hominum salutem atque ad universam humanitatem in se congregandam. Hoc supponit quemlibet hominem gaudere consideratione personae coram Ecclesiae Iure, quia Ius Canonicum regere debet phaenomena iuridica tendentia ad structurandam et ordinandam hanc Ecclesiae dynamicitatem non tantum ad intra, sed etiam ad extra. Personalitas in Iure aliud esse non debet quam recognitio situationis iuridicae quae homini correspondet (dignitas), propter eius condicionem entis rationalis, ad imaginem et similitudinem Creatoris facti. Haec referentia ad hominem qua ens rationale compleri debet per referentiam ad eius condicionem personae vocatae ad ordinem supernaturalem, et ideo ad Ecclesiam. Spiritus enim Concilii Vaticani II postulat ut in novo CIC explicite agnoscat consideratio quam in Ecclesia omnes homines merentur, quatenus personae sunt, utque vitetur vel possibilitas affirmandi quod nondum baptizati non sunt personae *in Iure Canonico*, quamvis nondum sint personae *in Ecclesia*. Canon ergo 87 remanere debet ut declaratio iurium et officiorum fundamentalium christiani seu fidelis. Id quod nondum baptizatus consideretur persona *in Iure Canonico* implicare debet statutum iuridico-canonicum, cuius bases fundamentales hae sunt: a) ius inquirendi veritatem religiosam eamque amplectendi. Consequenter et ius ad admissionem qua catechumenus; b) observantia exhibenda erga plenam libertatem adversus quamlibet speciem coactionis in hac inquisitione et consequenti incorporatione ad Ecclesiam; c) quaedam facultates, quae in officia non transformantur sine concursu voluntatis illius cuius interest; concurrente vero hac voluntate, exoriuntur verae vinculationes iuridicae-canonicae: matrimonium canonicum cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus; testimonium perhibendum in causis beatificationis et canonizationis; donationes Ecclesiae factae; d) praeter haec iura vel facultates quae homini correspondent quatenus ipse vocatur ad ordinem supernaturalem, omnino necessarium est ut ei agnoscantur omnia illa iura quae ei competunt qua persona humana est. Inter haec iura, exempli gratia, recenseri potest ius agendi partem actoris in causis matrimonialibus, cum correspondent iure accusandi. (1) “Ecclesia enim est coetus hominum ita visibilis et palpabilis, ut est coetus populi Romani, vel Regnum Galliae aut Respublica Venetorum” (S. ROBERTUS BELLARMINUS, *De controversiis christianae fidei adversus huius temporis haereticos*, Coloniae Agrippinae 1615, t. II, lib. III, *De Ecclesia militante*, c. 2, 44). (2) “Ad hanc igitur catholicam Populi Dei unitatem... *variis modis pertinent vel ordinantur* sive fideles catholici, sive alii credentes in Christo, sive denique omnes universaliter homines, gratia Dei ad salutem vocati” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 13)».

<sup>149</sup> «IV. *De iuridica consideratione catechumenorum*. Iuxta desiderium a Concilio expressum (1), procedendum est ad regulationem catechumenatus, quod duos aspectus secum fert: 1) recognitio status iuridici personalis pro catechumeno, quatenus ipse cum Ecclesia coniungitur per explicitum

VII. *De la delimitación jurídica de la pública potestad*<sup>152</sup>; VIII. *Del principio de legalidad*<sup>153</sup>; IX. *Del principio de tutela jurídica*<sup>154</sup>; y X. *De la significación de las*

actum voluntatis, qui actus implicat quandam participationem in Ecclesiae vita; 2) regulatio catechumenatus: periodi in quas dividi potest, instructio catechumenis impertienda, caeremoniae liturgicae, etc. Catechumenatus secum ferre debet quandam participationem in Ecclesiae vita, quapropter configuranda sunt inter alia iura et officia huic participationi inhaerentia: a) recognitio, pro catechumeno, conditionis membri integrantis christianam communitatem, etsi id non sit *pleno ac firmo iure*; b) ius participandi in liturgia verbi, sive in Missa sive extra ipsam, recipiendi sacramentalia et partem habendi in quibusdam actionibus paraliturgicis; c) ius et officium recipiendi formationem doctrinalem christianam, et facultas incumbendi in studia scientiarum sacrarum in iisque gradus academicos obtinendi; d) quoad disciplinam matrimonialem, pro catechumenis statui posset prohibitio contrahendi matrimonium cum parte infideli; ut talis prohibitio, matrimonium non irritans, tolli valeat, forte eadem cautiones exigi possunt, quae pro dispensatione impediti disparitatis cultus requiruntur. (1) “Status tandem iuridicus catechumenorum in novo Codice clare ponatur. Iam enim cum. Ecclesia coniuncti sunt, iam de domo sunt Christi et non raro iam vitam agunt fidei, spei et caritatis” (CONC. VAT. II, Decr. *Ad gentes*, n. 14)».

<sup>150</sup> «V. *De radicali aequalitate omnium christifidelium*. Antecedenter ad quamlibet differentiationem, inter omnes christifideles radicalis aequalitas viget. Omnia Ecclesiae membra habent statutum iuridicum fundamentale, sicut et omnia membra eadem categoria gaudent. Omnes quidem indigent auxiliis spiritualibus; omnes vitam christianam agere debent, sub iisdem praeceptis ac consiliis ad eandemque sanctitatem vocantur; omnes colere debent vitam pietatis personalis, in qua non adest distinctio ratione functionum; omnes eandem fidem participant, eundem Spiritum eandemque gratiam; omnes a Deo per baptismum et confirmationem ad apostolatam exercendum deputantur. Ideoque omnes habent quaedam iura et officia communia. Diversitas functionum et ministeriorum in Populo Dei exstruitur super fundamentum aequalitatis primariae omnium membrorum eius (1). Simul vero, una cum hac fundamentali unitate adest etiam distinctio functionalis; non omnes habent eandem functionem in Ecclesia, ideoque neque habent idem statutum iuridicum in ordine ad illam functionem. Adest igitur aequalitas fundamentalis una cum inaequalitate functionalis. Hac de causa, necesse est ut, in novo Codice, enumerentur iura et officia omnibus christifidelibus communia (statutum iuridicum christifidelis), de quibus generice agitur in canone 87 CIC, antequam recenseatur iura et officia quae pertinent ad diversas functiones ecclesiales. Prae oculis habendum quoque est mulierem in Ecclesia gaudere vera aequalitate iuridica, sine ulla cuiuslibet generis inferioritate, idque vi iuris divini, naturalis et positivi. Exsistit sane differentia –quae quidem retinenda videtur– quoad capacitatem recipiendi sacros ordines, sed prae oculis habendum est heic non agi de inaequalitate in situatione iuridica personali –seu in plano fundamentali aequalitatis fidelium–, sed exclusive relate ad determinatas functiones (nempe in plano diversarum missionum ecclesialium). (1) “Unus est ergo Populus Dei electus: *unus Dominus, una fides, unum baptisma* (Eph 4,5); communis dignitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione, communis filiorum gratia, communis ad perfectionem vocatio, una salus, una spes indivisaque caritas. Nulla igitur in Christo et in Ecclesia inaequalitas, spectata stirpe vel natione, condicione sociali vel sexu... Si igitur in Ecclesia non omnes eadem via incedunt, omnes tamen ad sanctitatem vocantur et coaequalem sortiti sunt fidem in iustitia Dei (cfr. 2 Pt 1,1). Etsi quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum dispensatores et pastores pro aliis constituuntur, vera tamen inter omnes viget aequalitas quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem circa aedificationem Corporis Christi” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 32)».

<sup>151</sup> «VI. *De ecclesiasticis communitatibus*. Principium territorialitatis vigere pergere non debet tamquam criterium unicum et exclusivum ad determinandum ambitum exercitii ecclesiasticae iurisdictionis (cann. 215-217). Ecclesia non est territorium, neque “comparatur reipublicae” (1). Ecclesia est Populus Dei, communitas fidelium, ideoque circumscriptiones ecclesiasticae (dioeceses,

*palabras*<sup>155</sup>. Constituyen estos diez principios propuestos un valiosísimo testimonio del vigoroso pensamiento canónico de Álvaro del Portillo y de su apuesta radical, sin ninguna reticencia, por un nuevo Derecho Canónico.

praelaturae, paroeciae, etc.) intellegi vel ordinari nequeunt, saltem modo unico et exclusivo, ut “circumscriptiones territoriales”. “Dioecesis est Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda conceditur” (2). Hac de causa paroeciae, cum sint “determinata dioecesis pars (3), neque ipsae in territorio consistunt, sed sunt pariter communitates (4). Quomobrem principium territorialitatis, servandum quidem in Iure Canonico, novum sensum acquirere debet. Territorium in Ecclesia est solummodo aliquod criterium locale, quod ordinarie, sed non exclusive, ambitum communitatis, ideoque et iurisdictionis, determinat. Territorialitas proinde desinit esse aliquid consubstantiale dioecesi, vel praelaturae, vel paroeciae, etc., qua de causa et haec in recognitione Codicis prae oculis haberi debent: a) communitates per criteria personalia determinatas non esse anomalas, sed legitimas et cum Ecclesiae natura cohaerentes (5); b) nihil obstare quominus in eodem territorio simul existere possint et communitas criterio territoriali domicilii determinata et communitas, vel communitates, criteriis stricte personalibus determinatae”. (1) Cfr. GODOFREDUS DE TRANI, *Summa super rubricis Decretalium*, Venetiis 1554, lib. I. (2) CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 11. (3) CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 30, l. (4) Circa conceptum communitarium paroeciae, vid. e. g. F. X. ARNOLD, *Zur Theologie der Pfarrei*, in: *Die Pfarre*, nn. 7, 18 y ss; K. RAHNER, *Zur Theologie der Pfarrei*, in: *Die Pfarre*, nn. 17, 27 y ss. (5) Hac super re Concilium Vaticanum II satis explicite egit: cfr. Decr. *Christus Dominus*, nn. 18, 23 et 29; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10; Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 4».

<sup>152</sup> «VII. *De iuridica delimitatione publicae potestatis*. Capitalitas episcopalis, a doctrina canonica hactenus habita ut *potestas*, consideranda est posthac ut *officium* (“dovere”) potestatem secum ferens. Haec potestas et iura eidem adnexa pertinent ad categoriam quae in doctrina iuridica vocatur *potestas-functio* seu *ius-functio*. Aliis verbis, capitalitas episcopalis (et in genere capitalitas cuiusvis ecclesiasticae auctoritatis) prae ceteris est functio atque officium, et non solum potestas; est nempe servitium (1), haud vero dominium: est diaconia seu ministerium (2), et qua tale in iure ordinari debet, quia in casu agitur de conceptu iuridice momentum habente, haud quidem de simplici norma ascetica vel morali (3). Determinatio huius characteris in missione episcopali habet, prae ceteris, sequelam magni momenti: exercitium nempe talis missionis habet suum ambitum, qui iuridice determinari potest ac debet. *Haec iuridica delimitatio potestatis publicae* in Ecclesia praesertim regitur ac temperatur: a) ab ipsamet missione Ecclesiae, cuius ambitus latius patet quam missio solius Hierarchiae (4). Etenim Ecclesiae aedificatio non fit solummodo per normas, instructiones vel iniciativas Hierarchiae. Hac de causa, sollicita probatio et receptio initiativarum apostolicarum *ab infra* provenientium –nempe a ceteris clericis et a laicis, modo sive individuali sive associato– considerari nequit ut gratiosa concessio Hierarchiae, sed habenda est ut verum eius officium; b) a clericorum et laicorum iuribus subiectivis, quae iis competunt tum quia sunt personae (iura naturalia) tum quia sunt personae in Ecclesia (iura positiva). (1) Cfr. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 27; Const. past. *Gaudium et spes*, n. 23; Decr. *Christus Dominus*, n. 16 et *passim*. (2) Cfr. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 24. (3) Etiam in hodierno Iure statali potestas intelligitur non ut dominium, sed ut functio publica. (4) CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 30».

<sup>153</sup> «VIII. *De principio legalitatis*. Necessae est ut in canonica ordinatione introducatur distinctio fundamentalis relate ad exercitium potestatis iurisdictionis: nempe omnes actus ab ea procedentes debent esse aut regulati aut discretionales. In genere, intra genus actuum discretionarium illi omnes actus includi possunt qui normis generalibus submitti nequeunt, quia immediate afficiunt dynamismum actionis pastoralis et postulant ut ecclesiastica auctoritas agat iuxta personale suum criterium et sub exclusiva sua responsabilitate. Relate ad hoc genus actuum, functio ordinationis

La Secretaría de la Pontificia Comisión no se limitó a ordenar las propuestas y sugerencias de los Consultores del Consejo Coordinador, sino que redactó lo que llama un resumen de los Principios propuestos por ellos, pero que en realidad es un proyecto completo de los Principios. Este proyecto jun-

---

–quae, propter suum characterem instrumentalem, semper Ecclesiae vitae inservire debet– consistit in definiendis his actibus tamquam diversis ab actibus regulatis. Haec definitio fideliter respondet principio legalitatis. Actus discretionales alio quoque in sensu Iuri Ecclesiae indirecte submituntur: quatenus nempe ecclesiastica auctoritas; congruenter cum idea servitii, ponderare debet fines propios suae potestatis iurisdictionis, qui in normis competentiam determinantibus definiuntur. Aliter tales actus non essent discretionales, sed arbitrarii. Generatim, intra genus actuum regulatorum illi recenseri possunt per quos fit applicatio normarum iuridicarum ad casus concretos, mediante activitate administrativa vel iudiciali. Technica structura principii legalitatis has exigentias secum fert: a) in exercitio functionis legislativae, necesse est ut statuatur systema hierarchiae fontium iuridicorum, cum classificatione normarum attento earum characterem formali; b) in exercitio functionis iudicialis, necesse est ut modus procedendi reguletur, mediantibus normis legalibus et, quatenus id expediat, mediantibus opportunis instructionibus complementariis. Hoc sub respectu, ordinatio canonica iam hodie, saltem quoad substantiam, principio legalitatis respondet; c) in exercitio functionis administrativae, necesse pariter est ut modus procedendi reguletur per normas legales et instructiones complementarias. Hac in materia Ecclesiae Ius graves defectus habet, propter characterem nimis discretionalem activitatis administrativae; d) utroque in modo procedendi (iudiciali nempe et administrativo) termini stricte servandi sunt, et necesse quoque est ut ii, quorum intersit, audiantur et patrocinio fruuntur».